
1

Veřejné licence pro počítačové programyVeřejné licence pro počítačové programy



2

OsnovaOsnova

 Ochrana počítačových programůOchrana počítačových programů
 Veřejné licenceVeřejné licence
 Příklady veřejných licencí pro počítačové programyPříklady veřejných licencí pro počítačové programy

 BSD, MIT, GPL, ApacheBSD, MIT, GPL, Apache
 Praktické problémyPraktické problémy



3

Ochrana počítačových programůOchrana počítačových programů

 Autorské právoAutorské právo
 Definice počítačového programuDefinice počítačového programu
 Autorské díloAutorské dílo je dílo literární a jiné dílo umělecké a dílo  je dílo literární a jiné dílo umělecké a dílo 

vědecké, které je jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti vědecké, které je jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti 
autora a je vyjádřeno v jakékoliv objektivně vnímatelné autora a je vyjádřeno v jakékoliv objektivně vnímatelné 
podobě včetně podoby elektronické, trvale nebo podobě včetně podoby elektronické, trvale nebo 
dočasně, bez ohledu na jeho rozsah, účel nebo dočasně, bez ohledu na jeho rozsah, účel nebo 
významvýznam

 Za dílo se považuje též počítačový program, jeli Za dílo se považuje též počítačový program, jeli 
původní v tom smyslu, že je autorovým vlastním původní v tom smyslu, že je autorovým vlastním 
duševním výtvorem. Jiná kritéria pro stanovení duševním výtvorem. Jiná kritéria pro stanovení 
způsobilosti počítačového programu k ochraně se způsobilosti počítačového programu k ochraně se 
neuplatňují.neuplatňují.



4

Ochrana počítačových programůOchrana počítačových programů

 Počítačový program, bez ohledu na formu jeho Počítačový program, bez ohledu na formu jeho 
vyjádření, včetně přípravných koncepčních materiálů, vyjádření, včetně přípravných koncepčních materiálů, 
je chráněn jako dílo literárníje chráněn jako dílo literární

 Dichotomie myšlenky a vyjádřeníDichotomie myšlenky a vyjádření
 Autorem je fyzická osoba, která dílo vytvořilaAutorem je fyzická osoba, která dílo vytvořila
 Spoluautorství, dílo souborné a díla spojenáSpoluautorství, dílo souborné a díla spojená
 Zaměstnanecké díloZaměstnanecké dílo



5

Ochrana počítačových programůOchrana počítačových programů

 Autorské právo k díluAutorské právo k dílu
 Práva osobnostníPráva osobnostní
 Práva majetkováPráva majetková

✔ Právo dílo užítPrávo dílo užít
✔ Právo udělit jiné osobě smlouvou oprávnění k Právo udělit jiné osobě smlouvou oprávnění k 

výkonu tohoto právavýkonu tohoto práva
 Výjimky a omezení autorského právaVýjimky a omezení autorského práva



6

Licenční smlouvaLicenční smlouva

 Licenční smlouvouLicenční smlouvou autor poskytuje nabyvateli  autor poskytuje nabyvateli 
oprávnění k výkonu práva dílo užít (licenci) k oprávnění k výkonu práva dílo užít (licenci) k 
jednotlivým způsobům nebo ke všem způsobům užití, v jednotlivým způsobům nebo ke všem způsobům užití, v 
rozsahu omezeném nebo neomezeném, a nabyvatel rozsahu omezeném nebo neomezeném, a nabyvatel 
se zavazuje (pokud není sjednáno jinak), poskytnout se zavazuje (pokud není sjednáno jinak), poskytnout 
autorovi odměnuautorovi odměnu

 Konstitutivní převod právaKonstitutivní převod práva
 Návrh na uzavření smlouvy vůči neurčitému okruhu Návrh na uzavření smlouvy vůči neurčitému okruhu 

osob, nevýslovné vyjádření souhlasu adresátaosob, nevýslovné vyjádření souhlasu adresáta



7

Veřejná licenceVeřejná licence

 Veřejnou licenciVeřejnou licenci lze definovat jako nevýhradní  lze definovat jako nevýhradní 
bezúplatnou licenci poskytovanou autorem po celou bezúplatnou licenci poskytovanou autorem po celou 
dobu ochrany díla neurčitému okruhu osob, která dobu ochrany díla neurčitému okruhu osob, která 
opravňuje nabyvatele dílo dále šířit a kterou opravňuje nabyvatele dílo dále šířit a kterou 
konkludentně získá každý, kdo dílo v souladu s licencí konkludentně získá každý, kdo dílo v souladu s licencí 
používápoužívá

 Permisivní (akademické) a copyleftové (reciproční) Permisivní (akademické) a copyleftové (reciproční) 
licencelicence

 PodlicencePodlicence



8

Licence BSDLicence BSD

 Oprávnění k redistribuci počítačového programu v Oprávnění k redistribuci počítačového programu v 
obou jeho formách a k jeho dalším užitím při dodržení obou jeho formách a k jeho dalším užitím při dodržení 
podmínek licencepodmínek licence

 Přiložení licenčních podmínek a textu licence při Přiložení licenčních podmínek a textu licence při 
šíření dílašíření díla

 Ochrana dobrého jména autoraOchrana dobrého jména autora
 Existuje několik verzí licenceExistuje několik verzí licence



9

Licence MITLicence MIT

 Podobná licenci BSDPodobná licenci BSD
 Čistější a jasnějšíČistější a jasnější
 Opět existuje několik různých verzíOpět existuje několik různých verzí



10

Licence ApacheLicence Apache

 Aktuálně verze 2.0Aktuálně verze 2.0
 Stejné myšlenkové základy jako licence BSD a MITStejné myšlenkové základy jako licence BSD a MIT
 Poskytnutí časově a místně neomezené, nevýhradní, Poskytnutí časově a místně neomezené, nevýhradní, 

bezúplatné a neodvolatelné licence k vyjmenovaným bezúplatné a neodvolatelné licence k vyjmenovaným 
právům dílo užítprávům dílo užít

 Výslovná zmínka možnosti šířit odvozená díla pod Výslovná zmínka možnosti šířit odvozená díla pod 
jinou kompatibilní licencíjinou kompatibilní licencí



11

GNU GPL v2GNU GPL v2

 Preambule s politickým a sociálním prohlášenímPreambule s politickým a sociálním prohlášením
 „„work based on the program“work based on the program“
 Copyleft v článku 2Copyleft v článku 2

 Pro šíření odvozených dělPro šíření odvozených děl
 Povinnost šířit se strojovým kódem i kód zdrojovýPovinnost šířit se strojovým kódem i kód zdrojový
 Restrikce na restrikceRestrikce na restrikce
 Svoboda, nebo smrtSvoboda, nebo smrt



12

GNU GPL v3GNU GPL v3

 Zpřesnění terminologieZpřesnění terminologie
 P2P sítěP2P sítě
 TivoizaceTivoizace
 Dodatečná oprávnění a restrikceDodatečná oprávnění a restrikce
 Podmíněný zánik licencePodmíněný zánik licence



13

Poznámky k GPLPoznámky k GPL

 Anglický jazyk není překážkouAnglický jazyk není překážkou
 Častý omyl v nekomerčnosti licenceČastý omyl v nekomerčnosti licence
 LGPL, linking exceptionsLGPL, linking exceptions
 Affero GPLAffero GPL



14

Vývoj veřejného softwareVývoj veřejného software

 Vývoj je iterativníVývoj je iterativní
 Odvozená díla, spoluautorstvíOdvozená díla, spoluautorství

 Mezinárodní prvekMezinárodní prvek
 Teritorialita autorského právaTeritorialita autorského práva
 Rozhodné právo pro smluvní závazkové vztahyRozhodné právo pro smluvní závazkové vztahy



15

Odvozené díloOdvozené dílo

 Odvozené dílo (derivative work) není pojmem Odvozené dílo (derivative work) není pojmem 
evropského autorskoprávního systémuevropského autorskoprávního systému

 Zpracování díla, změna dílaZpracování díla, změna díla
 Určení odvozeného dílaUrčení odvozeného díla

 Testy (SSO, AFC, …)Testy (SSO, AFC, …)
 Problém linkováníProblém linkování
 Pluginy a modulyPluginy a moduly



16

Kompatibilita licencíKompatibilita licencí

 Kdy jsou dvě licence kompatibilní?Kdy jsou dvě licence kompatibilní?
 Vztah veřejných licencí k proprietárnímVztah veřejných licencí k proprietárním
 Vzájemná kompatibilita veřejných licencíVzájemná kompatibilita veřejných licencí

 Copyleftové licenceCopyleftové licence
 Časové verze GPLČasové verze GPL
 Permisivní licencePermisivní licence



17

ZávěrZávěr

 Nevíme nicNevíme nic


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17

